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وز گذشته شاخص کل بورس در پایان معاملات  ر
با رشد ۲۳55 واحدی به دو میلیون و 155 هزار 
وز  واحد رسید. یکی از مهم ترین اتفاق  های ر
گذشته، رسیدن ارزش معاملات خرد سهام و 
صندوق های سهامی به بیش از شش هزار میلیارد تومان بود که در 
وز اخیر یک رکورد به حساب می آید. کارشناسان بازار سرمایه  پنجاه ر
وزهای اخیر ارزش  در گفت وگو با »فرهیختگان« دلیل رکوردشکنی ر
معاملات خرد را سیگنال های دولت از موضوعات اقتصادی گرفته 
تا موضوعات سیاسی می دانند. تعدیل نرخ دلار در سامانه، تغییر 
یر اقتصاد و برنامه های رئیس سازمان بورس به بازار سرمایه،  نگاه وز
 ،FATF سفر رئیس جمهور به نیویورک و انتشار اخبار مثبت درباره
اقدامات چین ازجمله کاهش نرخ ذخایر قانونی و کاهش نرخ وام 
که می تواند محرک اقتصاد و رشد بازار کامودیتی ها شود، موضوعاتی اند 

که کارشناسان آنها را در رشد اخیر بورس اثرگذار می دانند. 

   رکورد 2 ماهه معاملات خرد بورس شکست
کنش های مثبت فعالان این بازار  یکی از اتفاقات اخیر بازار سرمایه که با وا
روبه رو شد، رکوردشکنی ارزش معاملات و خالص ارزش معاملات خرد 
حقیقی در سهام و صندوق های سهامی در دو روز گذشته بوده است. 
ی شده از سوی وبسایت سنا، ارزش معاملات  براساس اطلاعات گردآور
خرد سهام و صندوق های سهامی در روز چهارشنبه چهارم مهرماه به شش 
تی بازار سرمایه  هزار و 145 میلیارد تومان رسید که در پنجاه روز اخیر معاملا
یخ 16  یک رکورد به حساب می آید. این رقم درحالی اتفاق افتاد که در تار
تا 28 مردادماه ارزش معاملات خرد سهام و صندوق های سهامی بین 1.6 
همت تا 1.7 همت بوده است. آن  طور که فعالان بازار سرمایه در گفت وگو 
با »فرهیختگان« گفتند، در کنار سیگنال های اقتصادی، ردپای حمایت 
سیاسی از بازار سرمایه نیز دیده می شود. رصد آمارهای اداره نظارت بر 
کی از آن است که معاملات بورس  بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار حا
از اواسط تیرماه، یعنی بلافاصله پس از مشخص شدن نتیجه انتخابات 
ی تغییر مسیر داده و به دنبال خوش بینی های ایجاد شده  یاست جمهور ر
کم در روند  تحت تأثیر انتخاب مسعود پزشکیان تا حدودی نوسانات حا
ی شده  معاملات بازار کاهش یافت. همچنین براساس داده های گردآور
یخ  از سوی پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، شاخص بورس در تار
16 تیر ماه با 88 هزار واحد رشد به استقبال پیروز انتخابات رفت و ارزش 
یخ به رقمی حدود  معاملات خرد سهام و صندوق های سهامی در این تار
 ، 6 همت رسید. همچنین در ادامه این اتفاق سیاسی رخ داده در کشور
یخ 17 تیر ماه به  ارزش معاملات خرد سهام و صندوق های سهامی در تار
قله هشت همت رسید که این عدد، بالاترین رقم به دست آمده در شش 
یر  ی بود. با انتخاب عبدالناصر همتی به عنوان وز ماه نخست سال جار
امور اقتصادی و دارایی و انتشار برنامه های او در حوزه بازار سرمایه، مجددا 
سیگنال های جدیدی برای ایجاد رونق در بازار و جبران عقب ماندگی  آن 
یاست سازمان بورس  ی ایجاد شد. تغییر ر نسبت به دیگر بازارهای مواز
یان بازار را تغییر داد.  در اواسط شهریور ماه از دیگر اتفاق هایی بود که جر

   رشد بورس در سایه بی برقی صنایع
تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف، عاملی کلیدی در 
تحلیل های خرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه 
اقتصاد و ازجمله دماسنج های قابل استناد بازار سرمایه است. شاخص 
تولید بخش صنعت که به صورت ماهانه از سوی مرکز پژوهش های مجلس 
محاسبه و ارائه می شود، به دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت صنعت بر 
بخش های دیگر اقتصاد به عنوان یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه مدت 
مورد استفاده قرار می گیرد. اهمیت این شاخص به روز برای اقتصاد ایران 
یرا بازخورد شوک های وارده به  یادی دارد، بیشتر خواهد بود ز که تحولات ز
کنش های سیاستگذاران باید در تواتر کمتر از فصل، مورد  اقتصاد ایران و وا
رصد قرار گیرد؛ این در حالی است که آمار رسمی بخش حقیقی به صورت 
فصلی و با تأخیر ارائه می شود. این گزارش به صورت ماهیانه و با استفاده 

از اطلاعات ماهیانه ۳22 شرکت بورسی محاسبه می شود. 
ی پژوهشی مجلس، طی مردادماه سال  براساس جدیدترین گزارش بازو
14۰۳ شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال 

قبل با کاهش 4 درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش 8.6 درصدی مواجه 
شده است. در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین پانزده رشته 
فعالیت صنعتی بورسی پنج رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و ده 
رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده اند. رشته فعالیت های 
تجهیزات برقی، لاستیک و پلاستیک و غذایی و آشامیدنی به جز قند و شکر 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت های سیمان، 
کاشی و سرامیک و خودرو و قطعات بیشترین سهم را در کاهش شاخص 
تولید داشته اند. همچنین طی مردادماه سال 14۰۳ نسبت به ماه قبل رشته 
لات و تجهیزات و غذایی  ، محصولات فلزی به جز ماشین آ فعالیت های دارو
و آشامیدنی به جز قند و شکر بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و 
رشته فعالیت های لاستیک و پلاستیک، خودرو و قطعات و سایر کانی های 
غیر فلزی بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته اند. همچنین 
شاخص تولید شرکت های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل 
با کاهش هشت درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش 6.8 درصدی 
مواجه شده است. گفتنی است طی مردادماه سال 14۰۳ شاخص فروش 
شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 5.۳ 

درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش 5.2 درصدی مواجه شده است. 

   سیگنال مثبت دولت به بورس 
سرور قاراخانی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره 
علل مثبت شدن روند بازار سرمایه اظهار داشت: »در پی تغییرات مدیریتی 
در سازمان بورس و وزارت اقتصاد در کابینه جدید، شاهد بهبود وضعیت بازار 
سرمایه بوده ایم. سفر رئیس جمهور به نیویورک و انتشار اخبار مثبت درباره 
FATF نیز تأثیر مثبتی بر بازار سرمایه گذاشته است. سخنرانی رئیس جمهور 
کید داشت  کرات تأ که به طور کلی بر دعوت به صلح و آمادگی برای مذا
از دیگر عوامل تأثیرگذار بر روند بازار بود. در همین حال، گزارش هایی از 
تصمیمات جدید بانک مرکزی منتشر شده که براساس آن، امکان واردات 
در مقابل صادرات گروه فلزات با نرخ توافقی فراهم شده است. این تصمیم 
می تواند به افزایش صادرات فولاد و فلزات اساسی و تسهیل تأمین ارز 
کمک کند و به دنبال آن، رشد تولید را به همراه داشته باشد که این موضوع 
به عنوان یک سیگنال مثبت برای سهامداران و بازار بورس تلقی می شود. 
کنترل نرخ سود بانکی و انتشار اوراق اخزا، به همراه افزایش نرخ دلار نیما نیز 
باعث آرامش بیشتر در بازار شده است. با رشد نرخ نیما که همگام با نرخ 
تورم بوده، شرکت های صادراتی از این وضعیت بهره مند شده اند و انتظار 

می رود این تاثیر مثبت در گزارشا های مالی آنها در آینده منعکس شود.« 

   بازار ارزنده است
قاراخانی در ادامه افزود: »پیش بینی می شود طی ماه های آتی شاهد 
نزدیک تر شدن نرخ دلار نیما به دلار بازار آزاد و همچنین کاهش نرخ بهره 
یسک های ژئوپلیتیک و سیستماتیک  بانکی باشیم. با این حال، نباید ر
یع طلا در  موجود در بازار سرمایه را نادیده گرفت. همچنین، رشد سر
ینه ای مناسب  یسک گریزی، طلا را به گز بازارهای جهانی به دلیل افزایش ر
ی تبدیل کرده است. از دیگر عوامل  یسک سرمایه گذار برای پوشش ر
یق 1۰ هزار میلیارد تومانی  مثبت می توان به حمایت صندوق توسعه و تزر
از سوی بانک ها اشاره کرد که به رونق نسبی بازار کمک کرده است. از 
، بازار به کمتر از پنج رسیده  لحاظ نسبت قیمت به سود )P/E( پیش رو
است که نشان دهنده ارزانی بیش از پیش سهام است و به وضوح می توان 
ی از سهم های بازار همچنان ارزنده اند. در این مدت، با  یافت که بسیار در
رشد شاخص کل، خروج نقدینگی از صندوق های درآمد ثابت و ورود آن 
به بازار سهام مشاهده شده که این امر نشان دهنده حمایت جدی کابینه 
جدید از بورس است. افزایش ارزش معاملات نیز یکی از پارامترهای مهم 
یم با رسیدن شاخص  برای تثبیت شرایط بازار محسوب می شود. امیدوار
ی های مناسب از بازار حمایت  ، با سیاستگذار کل به مقاومت های پیش رو

شده و روند رشد آن تقویت شود.« 

   اثر نوسانات مثبت بازار هنوز وارد نمادها نشده است
حمید کوشکی کارشناس بازار سرمایه درباره رشد های اخیر بازار سرمایه 
به »فرهیختگان« گفت: »در حالت کنونی اعتقاد من این است که شرایط 
کنونی بورس ایران رشد به خصوصی نداشته اما داستان اصلی بازار سرمایه 

یزش کردند، یک دهم آن چیزی که در  این است که قیمت ها به شدت ر
ی از نماد ها جبران  کتبر کاهش یافت، در بسیار مهرماه پس از واقعه هفت ا
نشده است؛ لذا این نوسانات مثبت بازار طبیعی است اما از تاثیر بسزای 
بازار جهانی نمی توان چشم پوشی کرد، با رخ دادن اتفاقات مثبت در بازار 
جهانی مانند رشد قیمت کامودیتی ها که بیش از هفتاد درصد بازار ما را 
بر می گیرد، این نوسانات مثبت رخ داده است.« کوشکی در ادامه درباره  در
اثر بسته محرک اقتصادی چین نیز گفت: »مورد بعدی اقداماتی است که 
چین انجام می دهد. از جمله کاهش نرخ ذخایر قانونی، کاهش نرخ وام که 
می تواند محرک اقتصاد باشد، اثر مثبت این اقدامات بر بازار کامودیتی ها 
باعث اثر مثبت بر بازار سرمایه ما نیز می شود.« این کارشناسان بازار سرمایه 
یر اقتصاد  ادامه داد: »نکته مهم دیگر در این موضع صحبت های اخیر وز
ی این  است. باتوجه به تجربه آقای عبدالناصر همتی در بانک مرکزی، و
روزها تلاش می کند با ملاحظات بیشتری تصمیم گیری کند که توانسته 
است به خوبی بازار سرمایه را در بطن تصمیمات خود نگه دارد، خود این 
عامل چشم انداز خوبی به بازار سرمایه می دهد. مضاف بر اینها نمی توان از 
اثر ارز نیمایی و فرستادن آن به کانال 45 هزارتومان به راحتی گذر کرد. اینها 

مجموع عواملی است که می توان گفت بر شرایط فعلی اثر جزئی دارند.« 

   چشم انداز آتی بازار سرمایه
کوشکی درباره چشم انداز آتی بازار سرمایه کشور نیز به »فرهیختگان« گفت: 
»مورد اول وضعیت بازار جهانی است. با شرایط فعلی می توان گفت در 
شش ماه آینده حداقل بازار جهانی وضعیت بدی را تجربه نخواهد کرد. 
شاید بتوان دلار آزاد را ثابت نگه داشت اما در رابطه با نرخ ارز نیما آنچه 
شاهدیم این است که ظاهرا بانک مرکزی و وزارت اقتصاد درحال نزدیک 
کردن نرخ بازار نیما و نرخ بازار آزادند. درباره وضعیت بورس در چهار ماه 
پایانی سال باید توجه داشت که اوضاع در ماه آذر به بعد به شدت وابسته 
به بودجه سال 14۰4 خواهد بود. باید دید در بودجه سال آتی چه اتفاقاتی 
ک پتروشیمی خواهد افتاد. به علاوه شرایط  ی و خورا برای نرخ حامل های انرژ
یکا، جنگ لبنان و  جهانی ماه های خاصی را در پیش دارد، انتخابات آمر
اسرائیل و غزه، همه و همه شرایط جهانی را وارد فاز پیچیده ای کرده است. 
، سه ماه آتی وضعیت  به طور کلی پیش بینی کارشناسان این است که در دو
یسک به بازده وضعیت بهتری نسبت به سایر بازار ها  بازار سرمایه، از نظر ر
گر موضوعات جنگی و انتخاباتی در جهان کمی فروکش  داشته باشد و ا

کند، ممکن است شاخص کل تا دو میلیون و پانصد هم رشد کند.« 
 

   دلایل اقتصادی و غیراقتصادی رشد بازار سرمایه
فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »فرهیختگان« 
درباره علل رشد بورس در ماه های اخیر اظهار داشت: »از دید من عواملی 
متعددی بر نوسانات مثبت بازار بورس موثر بوده اند، از جمله کاهش بیش 
از حد شاخص و سطح عمومی قیمت ها که توانسته فرآیند رشد را تسهیل 

کند. مورد بعدی تغییر دیدگاه های مسئولان حوزه اقتصادی )به خصوص 
بازار سرمایه( طی سه سال گذشته است. به عقیده من طی این مدت 
کنش مناسب  بیشترین آسیب را در بورس ایران به دلیل بی تفاوتی و عدم وا
در راستای احقاق حقوق سهامداران خرد از سوی سازمان بورس داشتیم، 
ی بر طرف  یادی این دلخور البته به نظر می رسد با تغییر شرایط تا حد ز
شده باشد.« این کارشناس ادامه داد: »در ماه های اخیر پتانسیلی برای 
افزایش درآمد و سود شرکت های صادرات محور پتروشیمی، کانی، فولاد 
کی از آن است که باتوجه  فلزی و غیرفلزی ایجاد شده و پیش بینی ها حا
به کاسته شدن فاصله بین ارز نیمایی، دولتی و ارز آزاد، نرخ ارز نیمایی 

به سمت بازار آزاد حرکت کند.« 
یم،   آقابزرگی با اشاره به اینکه طبق تجربه معمولا در قیمت ارز افت ندار
یح کرد: »به واسطه دلایل متعدد و وجود متغیر های کلان، عدم تناسب  تصر
ی  بازدهی در بازار سرمایه نسبت به سایر بازار ها و درنهایت تورم ساختار
ی بازار از ۳۳۰ میلیارد دلار  ، همچنین کاهش ارزش دلار موجود در کشور
به 14۰ میلیارد دلار جزء عواملی اند که پتانسیل رشد را ایجاد می کند. البته 
ی بازار از چشم ها دور نمی ماند و می بایست  این کاهش شدید ارزش دلار
حتما اصلاحات صورت بگیرد. اینها مجموعه دلایلی است که منجر به 
رشد این بازار و ورود پول حقیقی به آن شده است.« آقابزرگی در ادامه 
درباره اثر دلایل سیاسی بر بازار سرمایه گفت: »عامل مهم دیگر اظهارنظر 
یر اقتصاد نسبت به بازار سرمایه بوده است  مسئولان اقتصاد از جمله وز
کما اینکه انتظارها بر آن است که در ادامه محور شرح وظایف سازمان 
یکرد  یر و مسئولان اقتصادی با رو بورس به عنوان مقام ناظر و همچنین وز
ی  تقویت بازار سرمایه رقم بخورد به دلیل آنکه بیشترین امکانات و بهره بردار

را خود دولت از این بازار دارد.« 
 این کارشناس اقتصادی در رابطه با شرایط خاص منطقه و جهان بر بازار 
سرمایه ایران اظهار داشت: »از نکات غیراقتصادی که بر اقبال این بازار 
یکرد مثبت سهامداران مؤثر بوده، این است که علی رغم تنش های  و رو
یکرد دولت چهاردهم نسبت به گذشته  موجود در منطقه، به دلیل تغییر رو
به نظر می رسد تا حدودی اثرات موضوعات غیراقتصادی بر بازار سرمایه 
کاهش یافته است. علاوه  بر آن از اثر احتمال احیای مجدد گفت وگوهای 
خارجی و حتی مطرح شدن موضوعاتی همچون FATF نمی توان غافل شد.« 

   پتانسیل رشد در بورس در نیمه دوم سال
یح کرد: »در حالت کلی  ی در پایان درباره آینده بازار در ماه های آتی تصر و
نمی توان اینچنین بازار های اقتصادی را پیش بینی کرد. اما شرایط کنونی 
کی از وجود پتانسیل رشد در بازار سرمایه کشور است و احتمال برگشت  حا
به شرایط پایدار وجود دارد. طبیعتا پتانسیل افزایش قیمت و شاخص را 
خواهیم داشت. برخی برآوردها نشان می دهد رقم شاخص کل می توانست 
بین سه تا سه ونیم میلیون واحد باشد. با توجه به شرایط موجود این سطح 

ارزندگی وجود دارد.« 
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برای عدالت چه کردیم؟ چه کنیم؟ 

از زمان پیروزی انقلاب اسلامی یکی از اهداف انقلاب تحقق عدالت 
اجتماعی بوده  است که زمینه را برای رسیدن به تمدن بزرگ و نوین 
اسلامی فراهم آورد. بنابراین این پرسش به وجود می آید که برای تحقق 
عدالت چه اقداماتی انجام شده و نیاز است در ادامه مسیر چه اقدامات 
دیگری صورت بگیرد. به چه میزان در زمینه عدالت اجتماعی به اهداف 
رسیده ایم و در چه بخش هایی نیاز است عقب ماندگی خود را جبران کنیم. 
با وقوع انقلاب اسلامی در سال 1۳57 با توجه به شکاف طبقاتی عمیق 
و گسترده در میان اقشار مختلف و محوری بودن شعار تحقق عدالت 
در میان شعارهای انقلاب، ضروری می رسید دولت های پس از انقلاب 
در سطح گسترده جهت کاهش شکاف های طبقاتی اقدام کنند. اولین 
اقدام در این زمینه در خرداد 1۳58با فرمان امام خمینی)ره( با تاسیس 
جهاد سازندگی برای کاهش محرومیت و عقب ماندگی روستاها و نقاط 
دورافتاده آغاز شد. جهاد سازندگی در ابتدا به اموری همچون عمران، 
یت هایی در  خدمات رسانی و آموزش می پرداخت اما بعدها مأمور
حوزه فرهنگی، بهداشت و اشتغال نیز به زمینه های فعالیت های جهاد 
سازندگی اضافه شد. فعالیت های جهادسازندگی تاثیر بسزایی در افزایش 
و ارتقای زیرساخت های روستایی کشور داشت. می توان گفت در دهه 
اول انقلاب جهاد سازندگی به نوعی نهاد متولی برای افزایش برخورداری 

مردم در نقاط روستایی و عقب مانده بوده است. 

   برای عدالت چه کردیم؟
پس از چندین دهه از انقلاب اسلامی برنامه های مختلفی اجرا شد تا به 
شکلی عدالت اجتماعی در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، آموزشی، سلامت 

... محقق شود و در حوزه هایی نتایج مطلوبی را از خود نشان دهد. در  و
حوزه آموزش، نرخ باسوادی از 47.5 درصد در سال 1۳55 به بیش از 9۰ 
درصد در سال 14۰۰ افزایش یافت که در این میان نرخ باسوادی زنان از 
۳5 درصد به 87 درصد رسیده است. در زمینه سلامت براساس آمارهای 
بانک جهانی امید به زندگی در بدو تولد در ایران از 59 سال در سال 
1979 به 75 سال در سال 2۰22 رسیده است. در حوزه اقتصادی با آنکه 
تحریم های اقتصادی اثرات منفی بر اقتصاد کشور داشته است، با این 
حال ضریب جینی از ۰.45 در پیش از انقلاب به ۰.۳9 و نسبت 1۰ درصد 
پرهزینه ترین به 1۰ درصد کم هزینه ترین از 24.7 به 1۳.46 در سال 14۰۰ 
کاهش یافته است. در شاخص توسعه انسانی که مرکب از شاخص های 
امید به زندگی، تحصیلات و درآمد سرانه کشورهاست رتبه ایران از 11۰ در 
سال 1979 به 76 در سال 2۰21 رسیده است. در حوزه زیرساخت ها نیز 
برخورداری خانوار شهری از آب لوله کشی و گاز پس از انقلاب به ترتیب 
نزدیک به 1۰۰ درصد و بالای 9۰ درصد در سال 1۳96 رسید. در کنار این 
کز درمانی، ایجاد راه ها و بزرگراه ها، گسترش  موارد افزایش دسترسی به مرا
خطوط ارتباطی، افزایش پوشش بیمه در میان خانوارهای ایرانی بر میزان 

رفاه نسبی و عدالت در میان مردم افزوده است. 

   برای عدالت چه کنیم؟ 
برابری فرصت ها آنچه مشخص است با همه اقداماتی که در دهه های اخیر ۱

صورت گرفته است اما کمبود ها و نقص هایی در کشور وجود دارد. یکی از 
ابعادی که در تحقق عدالت اجتماعی باید مورد توجه قرارگیرد بسترسازی 
برای برابری فرصت ها در میان مردم است. می توان گفت برابری فرصت 
به معنای برابری مردم و شهروندان در دستیابی به فرصت ها، امکانات 

و ثروت های ملی، جهت دستیابی به پیشرفت و موفقیت است. برابری 
فرصت ها در زمینه هایی چون آموزش و دسترسی به منابع مالی می تواند 
زمینه  مناسبی را برای رقابت عادلانه افراد برای پیشرفت مهیا کند. برابری 
فرصت ها در زمینه آموزش با افزایش کیفیت آموزش برای اقشار ضعیف و 
متوسط جامعه و دسترسی آنها به آموزش عالی و مهارت های تخصصی 
برای کسب مهارت های لازم، نابرابری های اجتماعی و اقتصادی را کاهش 
داده و با افزایش نیروی کار ماهر و ارتقای بهره وری و نوآوری ناشی از آن 
رشد اقتصادی نیز افزایش خواهد یافت. برابری فرصت ها در دسترسی 
به منابع مالی نیز به این معناست که افراد صرف نظر از طبقه اجتماعی، 
موقعیت جغرافیایی و دیگر تفاوت ها به منابع مالی مورد نیاز برای اهداف 
خود دسترسی داشته باشند. برابری فرصت در دسترسی به منابع مالی 
برای کسب وکارهای نوپا، کوچک و متوسط، کسب وکارهای واقع در مناطق 
، حضور افراد  محروم و کارآفرینان می تواند با افزایش  انگیزه در این اقشار

در فعالیت های اقتصادی را افزایش دهد. 

عدالت بین نسلی  یکی از ابعاد عدالت اجتماعی که در آن عقب ماندگی وجود 2
دارد عدالت بین نسلی در کشور است. عدالت بین نسلی را به زبان ساده 
می توان داشتن حقوق یکسان و برابر نسل امروز با نسل های آینده از هستی 
...( دانست، به شکلی که تمامی نسل ها حق برخورداری  )منابع طبیعی و
یست را دارا باشند. عدالت بین نسلی  عادلانه از منابع طبیعی و محیط ز
تنها به بعد اقتصادی اشاره ندارد و مواردی همچون سیاست های عمومی، 
بدهی دولت ها، بودجه، استفاده از منابع تجدید ناپذیر را می توان در آن قرار 
دارد. براساس عدالت بین نسلی افزایش بدهی دولت ها و انباشت آن نباید 
برای نسل های بعدی فشارهای سنگینی ایجاد کند. درآمدهای ناشی از 

خام فروشی منابع تجدید ناپذیر مانند نفت و گاز باید در زمینه های تقویت 
زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی و بودجه های عمرانی به کاربرده 
شوند و سهم نفت از بودجه جاری کاهش یابد و در عوض درآمدهای 
مالیاتی جایگزین آن شوند. با آنکه در سال های گذشته در ایران سهم 
درآمدهای نفتی از بودجه کاهش یافته و در سال 14۰۳ به 24 درصد 
رسیده است و سهم درآمدهای مالیاتی به 51 درصد نزدیک شده، با این 
حال سهم هزینه های جاری از بودجه کشور برابر 8۰ درصد است. این امر 
نشان دهنده آن است که بخش کمی از منابع بودجه کشور صرف تقویت 
زیرساخت های کشور می شود به شکلی که نسبت هزینه های عمرانی به 
جاری در سال 14۰۳ برابر 15 درصد بوده که این مقدار از سال 1۳91 بیش از 
۳۰ درصد بوده است. همچنین در عدالت بین نسلی، حفظ محیط زیست 
لایندگی ها نیز مورد توجه است. کاهش انتشار آلودگی، مدیریت  و کاهش آ
ک  پسماند، مهار تغییرات اقلیمی و استفاده پایدار از منابعی چون آب و خا
گاهی عمومی و تشویق  ک، افزایش آ با افزایش سرمایه گذاری در انرژی های پا
کید قرار می گیرد. با توجه  یست مورد تا مردم به مشارکت در حفظ محیط ز
گون عدالت اجتماعی نمی توان یک نهاد را متولی برقراری آن  به ابعاد گونا
گون با یکدیگر  دانست بلکه برای تحقق آن نیاز به تعامل دستگاه های گونا
است. نهاد های دولتی، جامعه مدنی و بخش خصوصی هر کدام نقش 
ویژه ای در این زمینه دارند و نمی توان گفت که تنها دولت یا یک وزارتخانه 
دولتی متولی این امر باشد. عدالت اجتماعی یک هدف بلندمدت است 
یگران اجتماعی است نه در ایران بلکه در هیچ  که نیازمند تلاش همه باز
یک از نقاط جهان هیچ نهاد واحدی نمی تواند مسئولیت تحقق عدالت 
اجتماعی را برعهده بگیرد بلکه دولت یا نهادهای آن می توانند با ایجاد 
بسترهای سخت افزاری و نرم افزاری برای افزایش تعامل بازیگران اجتماعی 

در جهت عدالت اجتماعی قدم بردارند. 

مصطفی فاخرزاد 
پژوهشگر اقتصاد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


